
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
C O M U N E   D I   S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 - Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n° 00411440068 
 
 
DETERMINAZIONE N° 42/2025 
Data 14.05.2025 
 
Oggetto:  REALIZZAZIONE CANALE SCOLMATORE A DIFESA DELL’ABITATO DI SOLERO – II LOTTO  
 CUP I13H20000070007  
 Determina a contrarre    
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del comune di Solero, che 
individuano il responsabile del servizio tecnico assegnando le competenze e i poteri gestionali nella materia 
oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze del responsabile del procedimento per 
la realizzazione dei lavori pubblici e lavori da eseguirsi in economia; 
 
VISTI: 
- il Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 25 del 24.09.2024; 
- la Nota di Aggiornamento al DUP 2025/2027, approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 

del 30.12.2024; 
- il Bilancio di previsione 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 

30.12.2024 e s.m.i.; 
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 74 

del 30.12.2024; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 01.04.2025 all’oggetto: “Realizzazione canale 
scolmatore a difesa dell'abitato di Solero 2° Lotto - Approvazione progetto esecutivo - CUP: 
I13H2000007000” con importo complessivo di €uro 575.000,00 di cui per lavori €uro 431.338,99 e per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso €uro 11.602,20; 
 
DATO ATTO che l’opera è finanziata interamente mediante contributo ministeriale per interventi riferiti a 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi della Legge 30.12.2018 n. 145 art. 
1 commi 139 e seguenti; 
 
RILEVATO che risulta necessario avviare le procedure per l’individuazione del soggetto a cui affidare 
l’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 
 
VISTO l’art. 17, del DLgs 36/2023, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 
 

UFFICIO TECNICO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 17, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 
36 sopra richiamati, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: 

realizzazione di differenti interventi nel comune di Solero atti alla difesa idrogeologica del territorio 
(difese spondali in massi, adeguamento delle sezioni di deflusso, pista a servizio del canale scolmatore) 
secondo quanto indicato negli elaborati progettuali approvati con deliberazione di G.C. n. 12/2025; 

- il contratto ha ad oggetto la realizzazione di opere edili/idrauliche; 
- il contratto sarà stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), del 

D.lgs. 36/2023, in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, mediante scrittura 
privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione di gara; 
- il sistema di gara che si intende adottare è la procedura negoziata di cui all’art. 50, comma 1 lettera c) 

del D.lgs. 36/2023, tenuto conto che le opere di cui trattasi non rivestono un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 3 del D.lgs. 36/2023, in particolare per il modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del medesimo 
D.lgs. 36/2023; 

- la scelta delle ditte da invitare alla procedura avviene attingendo dall’elenco di operatori economici 
iscritti alla data del 30.04.2025 alla piattaforma digitale utilizzata da questo Ente, quali imprese 
esecutrici di lavori pubblici o assimilate, secondo i seguenti criteri:  

- OG8 con certificazione maggiore o uguale alla classe II 
- possesso certificazioni Qualità/Ambientali in corso di validità 
- possesso iscrizione WHITELIST ovvero aventi presentato domanda di iscrizione 
- disponibilità ad effettuare lavori d’urgenza; 

 
RITENUTO di fornire le seguenti indicazioni affinché siano recepite negli atti di gara: 
- l’appalto costituisce il II° lotto di un progetto più ampio e non è ulteriormente suddivisibile in lotti, 

anche in considerazione dell’importo che garantisce già l’effettiva partecipazione di micro, piccole e 
medie imprese; 

- Il corrispettivo totalmente “a corpo” è giustificato secondo i principi di specificità, esattezza, 
completezza e definitività rispetto alla progettazione esecutiva. Le lavorazioni risultano definite 
univocamente e pertanto quantificabili in maniera certa e definita; 

- il subappalto è ammesso secondo quanto stabilito nella documentazione progettuale, nella misura 
percentuale massima del 50% (cinquanta %). Le lavorazioni di categoria prevalente nonché le 
lavorazioni ad alta intensità di manodopera possono essere subappaltate in misura non prevalente. Le 
lavorazioni diverse da quelle sopra indicate sono interamente subappaltabili. 

- non viene richiesta la garanzia provvisoria, trattandosi di appalto di importo inferiore alla soglia 
europea; 

- viene richiesta la garanzia definitiva di ammontare pari al cinque per cento dell’importo di 
aggiudicazione; 

- ai sensi dell’art. 2, comma 1, dell’Allegato I.01 del D.lgs. 36/2023, il codice CPV è 45246000-3 “Lavori di 
regolazione di corsi d'acqua e di controllo delle piene”, il codice ATECO è 42.91.00 “Costruzione di 
opere idrauliche”, il contratto collettivo di maggior tutela applicabile al personale dipendente 
impiegato nell'attività oggetto dell'appalto svolto dall'impresa anche in maniera prevalente è “CCNL 
per i lavoratori dipendenti delle imprese edili ed affini e delle Cooperative” (F012) o equivalente;  

- il metodo di calcolo da utilizzarsi per la determinazione della soglia di anomalia per procedere 
all’esclusione automatica delle offerte anomale è il metodo A (Allegato II.2 al D.lgs. n. 36/2023); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTA la convenzione in data 02.07.2021, reg. sp. n. 2714, con la quale è stato stipulato tra i Comuni di 
Valenza, Bassignana, Castelletto Monferrato, Montecastello, Pecetto di Valenza, Pietra Marazzi, 
Quargnento, Rivarone, San Salvatore Monferrato e Solero, accordo consortile mediante convenzione, per 
l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle funzioni 
amministrative comunali in materia di appalti di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente 
istituito una centrale unica denominata “Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello” – cod. AUSA 
0000658690, qualificata per lo scopo; 
 
VISTO, altresì, il vigente regolamento di organizzazione della succitata Centrale Unica di Committenza; 
 
RITENUTO, pertanto, di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza “Terre del gioiello”, per l’avvio 
della procedura di gara nonché per tutte le attività inerenti alla procedura stessa finalizzata all’affidamento 
dei lavori oggetto della presente determinazione, individuando quale responsabile della fase di gara l’Ing. 
Marco Cavallera, nella sua qualità di Responsabile della Centrale unica suindicata; 
 
PRECISATO che il Codice Identificativo Gara (CIG) per l’avvio della procedura di gara di cui alla presente 
determinazione verrà richiesto dalla Centrale Unica sopra individuata; 
 
DATO ATTO che l’elenco degli operatori economici individuati verrà trasmesso alla Centrale unica di 
committenza suindicata, all’atto dell’avvio della procedura di gara; 
 
DATO ATTO che è dovuto un versamento ad ANAC di importo pari a € 250,00, come da Delibera ANAC n. 
598 del 30.12.2024; 
 
ATTESO di riconoscere alla Centrale Unica suindicata le somme relative ai costi di gestione ed espletamento 
della procedura di gara, rispettivamente di: 
- € 500,00 quali spese per la gestione della gara,  
- € 250,00 a titolo di rimborso spese per contributo in sede di gara da corrispondere ad ANAC; 
 
VISTI, altresì: 
- il D.lgs. n. 267/2000; 
- il D.lgs. 36/2023; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi; 
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il DLgs n. 33/2013 e l’art.28 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 

 
Per le motivazioni di cui sopra 

DETERMINA 
 
sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate che costituiscono parte 
essenziale del presente provvedimento: 
 
1. DI DARE ATTO che la sottoscritta, geom. Elena Sartirana, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune 

di Solero, riveste le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023; 

 
2. DI AVVIARE procedura a contrarre finalizzata all’affidamento dei lavori di cui in oggetto, per le 

motivazioni contenute nelle premesse, mediante la procedura negoziata di cui all’art. 50, comma 1 
lettera c) del D.lgs. 36/2023, con aggiudicazione mediante criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 50, comma 4, del medesimo D.lgs. 36/2023, ponendo a base di gara l’importo di € 431.338,99, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di cui € 105.233,39 per costi della manodopera, oltre € 11.602,20 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, oltre IVA di legge; 

 
3. DI DARE ATTO che il contratto di appalto sarà stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 

3, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti 
disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 
mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

 
4. DI DARE MANDATO alla Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello – cod. AUSA 0000658690, per 

l’avvio della procedura di gara nonché per tutte le attività inerenti alla procedura stessa finalizzata 
all’affidamento del servizio oggetto della presente determinazione, individuando quale responsabile 
della fase di gara l’Ing. Marco Cavallera, nella sua qualità di Responsabile della Centrale unica 
suindicata; 

 
5. DI DARE ATTO pertanto, che con successivo provvedimento dirigenziale della Centrale Unica di cui 

sopra verrà richiesto il Codice Identificativo Gara (CIG) per l’avvio del procedimento; 
 
6. DI RICONOSCERE alla Centrale Unica suindicata le somme relative ai costi di gestione ed espletamento 

della procedura di gara, rispettivamente di € 500,00 quali spese per la gestione della gara, di € 250,00 
a titolo di rimborso spese per contributo in sede di gara da corrispondere ad ANAC; 

 
7. DI IMPEGNARE la spesa di €uro 500,00 quali spese per la gestione della gara da riconoscere alla 

Centrale Unica così come segue: titolo 1 missione 01 programma 02 macroaggregato 104 (ex cap. 779) 
del Bilancio Pluriennale 2025/2027 annualità 2025; 

 
8. IMPEGNARE la spesa di €uro 250,00 a titolo di contributo di gara in favore di ANAC così come segue: 

titolo 2 missione 09 programma 01 macroaggregato 205 – capitolo 9157 del Bilancio Pluriennale 
2025/2027 annualità 2025; 

 
9. DI DARE ATTO che l’opera: 

- è finanziata ai sensi di quanto in premessa; 
- è inserita nell’ambito del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e trova copertura 

all’intervento titolo 2 missione 09 programma 01 macroaggregato 205 – capitolo 9157; 
- l’intervento è inserito nella Programmazione Triennale Opere Pubbliche 2025/2027 con il CUI 

L00411440068202500001; 
- per l’intervento in oggetto è stato acquisito agli atti il CUP I13H20000070007; 

 
10. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito 
nella L. 17.12.2010 n. 217); 

 
11. DI DICHIARARE, in capo alla sottoscritta Responsabile, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 
 
12.  DI DISPORRE altresì che il presente provvedimento venga trasmesso al comune capofila di Valenza 

della “Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello” per l’avvio e l’esecuzione della procedura; 
 
13. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in materia di trasparenza di cui 

al D.lgs. 33/2013 e s.m.i., nell’Albo Pretorio Comunale e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito comunale. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Geom. SARTIRANA Elena 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUEL 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità CONTABILE del presente atto.  
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di regolarità 
contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno assunto sul bilancio 
di previsione dell’anno in corso.  
Solero li, 14/05/2025 
 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2025 320 01021 580 779 99 U.1.04.01.02.003 500,00 

 
La Responsabile del Servizio Finanziario 

                         F.to Rag. DEGIOVANNI Stefania 
 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato  all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per  rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

Solero li, 14/05/2025        

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Geom. SARTIRANA Elena 

 

 

 


